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La Regidon del Maule abarca el 16,1% de la superficie agropecuaria del pais (295.068 ha)
distribuida en cultivos, frutales, vifias y forrajeras. La informacién disponible en el afio 2020
muestra que dentro de los frutales el cerezo (23%), el manzano rojo (22%) y el avellano
(15%) son los principales, mientras en las hortalizas predomina el tomate industrial (22%).
En los cereales predomina el maiz, sequido por el trigo panadero y el candeal. Por otro lado,
segun el catastro viticola de Odepa (2017), esta Regién concentra el 39% de la superficie
nacional de vid vinifera. Finalmente, en cuanto a ganado, tiene el 18% de caballares a nivel
nacional.

La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Quefies, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacién aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacion auxiliar de diversas fuentes, entrega
un analisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectia un diagnéstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos pardmetros exhiban comportamientos anémalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.

=]
Principales rubros silvoagropecuarios exportados por region (Miles de délares FOB)*
Regién i a0 ene-ago Regién/pais | Participacidn
2020 2021 2021 2021
Fruta fresca 1.031.619 779.862 931.587 21,4% A6,7%
Vinos y alcoholes 464.728 305.620 353.455 27,5% 17,7%
Frutas procesadas 341.170 243.923 291.472 31,9% 14,6%
Celulosa 205.501 144.652 149.294 8,5% 7,5%
-3 Carne cerdo y despojos 112.322 75.584 64.978) 11,4% 3,3%
Maderas elaboradas 21.841 17.875 57.846 6,7%| 2,9%
Hortalizas procesadas 86.430 59.387 47.361 30,0% 2,4%
Semillas siembra 32.085 26.965 28.469 10,9% 1,4%
Otros 103.276 69.704 69.293 3,5%
Total regional 2.398.971 1.723.572 1.993.756 100,0%

* Cifras sujetas a revision por informes de variacion de valor (IVV).
Fuente: elaborado por Odepa con informacién del Servicio Nacional de Aduanas.

Consistente con la condicion de Nifia débil, el trimestre se espera seco y con alta amplitud
térmica. Las maximas se esperan mas altas de lo normal en el interior y menores a lo
normal en la costa, en tanto que las minimas se esperan con alta incertidumbre. Los eventos
de precipitaciéon registrados a finales del invierno y comienzo de la primavera han permitido
una parcial recuperacion de las reservas de nieve y los caudales, situaciéon que sin embargo
no deberia revertir la situacién compleja que se espera para el verano.
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Respecto de los rubros

En leguminosas: En poroto, se debe iniciar la preparacién del suelo para el establecimiento
del cultivo. En lenteja debe revisarse la presencia de malezas de hoja ancha. Durante este
periodo del ano donde existen posibilidades de alta humedad relativa y temperaturas
mayores a 20°C facilitando la presencia de roya de la lenteja, ante primeros signos de la
enfermedad aplique fungicida. Realizar aplicaciones al suelo de fuentes nitrogenadas de
fertilizantes granulares. Para evitar marea negra. En Garbanzo, siembras primaverales no
son recomendadas debido al déficit de precipitaciones. Debe revisarse la presencia de
malezas de hoja ancha.

En trigo (que esta encafnado) se debe observar posible presencia de enfermedades foliares o
de alguna deficiencia nutricional.

En frutales menores, Realice monitoreo frecuentemente de la condicién general del huerto
tanto de la parte aérea como radicular, con énfasis en yemas foliares y larvas de suelo.
Realice manejo de malezas oportunamente en su estado inicial de desarrollo, no espere que
las diferentes especies logren altura para su control. La fertilizacién de primavera debe ser
en base al resultado del analisis de suelo, durante el periodo es el momento de las
aplicaciones de nitrégeno, calcio y potasio como muriato. Para enfrentar a D. suzukii debe
evitar anegamientos intrapredial, promover el uso de riego tecnificado, que la poda permita
disminuir la densidad del seto de manera tal que mejore la ventilacion entre las hileras, no
dejar basura en contenedores abiertos o acumulacién al aire libre, realice un manejo de las
malezas entre las hileras y en el entorno de no mas de 5 cm de altura.

En praderas, se puede subir la carga animal de acuerdo a la cantidad de forraje existente. Si
no realizé la fertilizacion de mantencién en las praderas permanentes, alun se puede
realizar. En secano interior, cuidado con el pastoreo si las praderas se encuentran en
floracién, ya que de esta depende la sobrevivencia (produccién semillas) del préoximo afo. Si
es necesario, disminuir la carga animal en las praderas (para que estas produzcan semilla),
asi evitar el exceso de consumo.

En ganaderia, Los bovinos en época de parto por lo que hay que preparase para este
momento con forraje suplementario, lugares abrigados en galpdn para tener madres y crias
que pudiesen tener problemas en parto y disponer de productos veterinarios para cualquier
emergencia. Poner a disposicién sales minerales ricas en fésforo y calcio, conseguir residuos
de molineria que pueden ser usados como suplementacién y agregar algo de grano. Evitar
cualquier stress en los animales por perros en los arreos y el uso de picanas que les
demande un gasto de energia innecesario. Los ovinos estan en plena paricion, por lo que
hay que estar suplementarlos con forraje conservado, algo de grano. Vigilar el rebafo e ir
apartando y llevando cerca del galpén, tener en lo posible habilitado un sector de galpdn
para recibir a animales con problemas de ahijamiento o con dificultades de parto, por lo que
hay que desinfectar las paredes, tener piso limpio con viruta para dar mayor abrigo,
preocuparse especialmente del ahijamiento de las crias en las primeras horas después del
parto, tener elementos para desinfectar ombligo de crias recién nacidas y alimento
conservado para madres y suficiente agua de bebida limpia, cuidar atague de predadores
como perros que en esta época se hacen mas habituales. Bovinos en época de parto por lo
que hay que preparase con forraje suplementario y evitar cualquier stress en los animales
por perros en los arreos y el uso de picanas
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La vid se encuentra en etapa de brotacidn, llegando a de 15 cm de largo de brotes en
algunas variedades mas tempranas, mientras que otras variedades tales como Pais,
Moscatel de Alejandria, y otras cultivadas en secano se encuentran con brotes mas
pequefos. En esta etapa de brotacién y crecimiento de brotes es muy importante tomar
resguardos frente a la ocurrencia de eventos climaticos, siendo los mas importantes en esta
época del afno las heladas, estas pueden destruir los tejidos vegetales que estan en activo
crecimiento.

Segun el pronéstico de la DMC, la condicién para el trimestre octubre-noviembre-diciembre
se espera que este sea bajo lo normal. En efecto en Curicé se esperan menos de 21.9 mm
en el trimestre, mientras que Talca menos de 24.1 mm, en Linares menos de 47.1 mm, en
tanto que en Cauguenes se esperan precipitaciones menores a 23.7 mm. Es un prondéstico
con mucha certidumbre por el alto acuerdo de los modelos en él y de hecho es similar en
practicamente todo el territorio nacional. Se recuerda que estos valores corresponden a la
suma del trimestre, por lo que no se descarta la ocurrencia de eventos, incluso de gran
magnitud en el periodo. Sin perjuicio de lo anterior, y aunque los modelos se equivoquen, es
muy poco probable que las precipitaciones que se puedan registrar en esta fecha reviertan
la situacién seca de este afo, por tanto, se insta a ser cuidadosos con el recurso agua.

Las temperaturas por su parte se esperan mas extremas. Las maximas se pronostican con
gran certeza siendo mas altas en el interior y menores en la costa. En efecto en el promedio
trimestral de las temperaturas maximas se espera superior a 25.2°C en Curicé, 25.1°C en
Talca y 24.4°C en Parral. Por otra parte, las minimas se esperan menores en la parte norte
de la regién, y con una incertidumbre en el sur, asi en Curicé se espera un promedio
trimestral de 9.7°C, en tanto que no fue posible hacer una prediccion confiable ni para Talca
ni Parral. Cabe sefalar que, en primavera, los modelos de prondstico tradicionales tienden a
ser mas inexactos, por lo que se recomienda considerarlos sélo cuando el horizonte de
prondstico sea maximo de un dia.

A este respecto, se insta a ser cuidadosos con las heladas y a mantenerse al tanto de los
sistemas de alerta temprana que da INIA (https://agrometeorologia.cl/heladas/) y la DMC

(http://www.meteochile.cl/PortaDMC-web/index.xhtml, en la pestafia de alertas)

Precipitacion Temperatura Maxima Temperatura Minima
.. @ ' Talca
Concepcidn 1 <24.1mm Concepcién Talca
<63.1 mm < > <19.1 >25.1 Concepcidn »
- ¢ . >9.0°C 1
$ 4 3
O \ Temuco Temuco 3 N
7 <147.4mm >19.9 L@ . Temuco
3 y <7.6°C
Sobre lo Y Normal o sobre lo ;
normal h normal Sobre lo normal ﬂ Normal o sobre lo normal
Normal Normal o bajo En torno a lo normal ﬁ Normal o baijo lo normal
lo normal
Bajo lo Bajo lo normal I:I Sinpronostico
normal Sinprondstico
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Figura 1 Pronostlco estaC|onaI para este trlmestre (octubre nowembre d|C|embre) Fuente:

Septiembre sigue el mismo patrén para la zona, lo que implicaria un mes mas seco de lo
normal. Se insiste que el prondstico sub-estacional (un mes) ha mostrado un
comportamiento mas erratico que el prondstico estacional (a tres meses), por lo que debe
ser tomado con cautela.

Prondstico Probabilistico para

Estaciones

Curico - General Freire Ad.
Talca (UC)

Linares

Cauquenes (EAP)

Chillan - Bdo. Ohiggins Ad.
Concepcion Carriel Sur Ap.
Los Anaeles

Rango Normal

/.8a26.5mm
10.7 a 32.3 mm
22.8 a 50.3 mm
11.8a31.0mm
35.2a 68.0 mm
30.92 a 56.1 mm
348 a/72.8 mm

OCT
Bajo lo Normal

Bajo lo Normal
Bajo lo Normal
Bajo lo Normal
Bajo lo Normal
Bajo lo Normal
Baio lo Normal

Figura 2. Prondstico sub-estacional para este trimestre (octubre) Fuente:
https://climatologia.meteochile.gob.cl/application/index/boletinTendenciasClimaticas

Este prondstico se hace en base a varios factores, siendo uno de los mas importantes el
ENSO. Segun el IRl (uno de los principales organismos internacionales que estudia el
fendmeno), estamos en una fase Neutra pasando a Nifa (el decreto de la condicién es un
acuerdo técnico que se hace ex post, por eso se habla de una probabilidad de pertenecer
aun cuando ya estamos en trimestre sefialado). El evento Nifia tiene un caracter débil y
breve (debiera durar sélo hasta el trimestre enero-febrero-marzo), y explica las mayores
temperaturas en el interior, las menores temperaturas en la costa y las menores
precipitaciones. Sin embargo, se insiste en que se debe de estar atento a los prondsticos
mas integradores, porque el ENSO es sélo uno de los factores relevantes.
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Figura 2. Probabilidad de que ocurran las distintas fases de ENSO.

La oscilacidon Antartica por su parte estd en su fase neutra, tendiendo a una positiva, lo que
se asocia a condiciones desfavorables para las precipitaciones.

_?DDmI::- z {DI::-S: 16dunZ021 — 130@’(2{321} AAD Thdex
P mean=0.35%91

_‘1' T 1 i T T i Lo T
1 EJUN 1JUL 18JUL 1406 1BLUG 13EP 163EP 1acT 160CT
2021
Figura 3. indice de oscilacién antartica.

https://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWIink/daily_ao_index/aao/aao.shtml

Estaciones meteorolégicas
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>Estacion San Jorge Los Niches

La estacidon San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 07-11. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.3°C,
9.8°Cy 15.1°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de septiembre en la estacidn: la temperatura minima alcanzo los 2°C (5.3°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 9.7°C (0.1°C bajo la climatolégica), y la temperatura
maxima llegé a los 18.2°C (3.1°C sobre la climatolégica).

En el mes de septiembre registré una pluviometria de 57 mm, lo cual representa un 86.4%
con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a septiembre se ha registrado un
total acumulado de 457 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 745
mm, lo que representa un deficit de 38.7%. A la misma fecha, durante el afno 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 500.1 mm.

San Jorge Los Niches San Jorge Los Niches
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PPN 6 S 15 38 147 205 153 110 66 41 18 10 745 814
PP 82.1 0.8 1.3 12 342 668 226 191 57 - - - 457 457
% 1268.3 -84 -913 -96.8 -76.7 -674 -852 736 -13.6 - - - -38.7 -43.9

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Septiembre 2021 2 9.7 18.2
Climatologica 7.3 9.8 15.1
Diferencia -5.3 -0.1 3.1

Estacion Deuca
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La estacidon Deuca corresponde al distrito agroclimatico 07-9. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.6°C, 11.2°C y 16.8°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
septiembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.2°C (5.4°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.1°C (1.1°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 18.4°C (1.6°C sobre la climatolégica).

En el mes de septiembre registré una pluviometria de 47.7 mm, lo cual representa un 90%
con respecto al mismo mes de un aflo normal. De enero a septiembre se ha registrado un
total acumulado de 380.2 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha
698 mm, lo que representa un deficit de 45.5%. A la misma fecha, durante el afo 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 620.4 mm.

Deuca Deuca
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PPN 2 5 6 43 129 192 177 91 53 36 24 10 698 768
PP 477 0 0 151 905 621 172 999 477 - - - 380.2 380.2
% 2285 -100 -100 -64.9 -298 -67.7 -90.3 938 -10 - - - -45.5 -50.5

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Septiembre 2021 3.2 10.1 18.4
Climatolégica 8.6 11.2 16.8
Diferencia -5.4 -1.1 1.6

Estacion San Clemente
La estaciéon San Clemente corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
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climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8°C, 10.6°C y
16.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de septiembre en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 3.9°C (4.1°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.7°C (0.1°C sobre la climatolégica), y la temperatura
maxima llegé a los 18.8°C (2.3°C sobre la climatoldgica).

En el mes de septiembre registré una pluviometria de 53.3 mm, lo cual representa un 69.2%
con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a septiembre se ha registrado un
total acumulado de 468.6 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha
850 mm, lo que representa un deficit de 44.9%. A la misma fecha, durante el aino 2020 la
precipitaciéon alcanzaba los 670.2 mm.
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PPN 8 8 16 55 167 218 186 115 77 45 26 13 850 934
PP 592 07 08 112 1275 877 274 100.8 53.3 - - - 468.6 468.6
% 640 -91.2 95 -79.6 -237 -598 -853 -12.3 -30.8 - - - -44.9 -49.8

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Septiembre 2021 3.9 10.7 18.8
Climatolégica 8 10.6 16.5
Diferencia -4.1 0.1 2.3

Estacion Chanco
La estacién Chanco corresponde al distrito agroclimatico 07-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.8°C, 10.3°C y 14°C
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respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
septiembre en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 5.6°C (3.2°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 10°C (0.3°C bajo la climatolégica), y la temperatura
maxima llegé a los 14.6°C (0.6°C sobre la climatoldgica).

En el mes de septiembre registré una pluviometria de 65.3 mm, lo cual representa un 96%
con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a septiembre se ha registrado un
total acumulado de 498.9 mm, en circunstancias que un afo normal registraria a la fecha
749 mm, lo que representa un deficit de 33.4%. A la misma fecha, durante el afo 2020 la
precipitaciéon alcanzaba los 609.1 mm.
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PPN 8 7 13 40 145 198 171 99 68 40 24 15 749 828
PP 142 19 25 294 1281 107.8 498 999 653 - - - 498.9 498.9
% 775 -729 -808 -26.5 -11.7 -456 -709 0.9 -4 - - - -33.4 -39.7

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Septiembre 2021 5.6 10 14.6
Climatolégica 8.8 10.3 14
Diferencia -3.2 -0.3 0.6

Estacion Sauzal

La estaciéon Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.8°C, 10.5°C y 16.3°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
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septiembre en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 3.3°C (4.5°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.2°C (0.3°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 17.9°C (1.6°C sobre la climatoldgica).

En el mes de septiembre registré una pluviometria de 63 mm, lo cual representa un 94%
con respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a septiembre se ha registrado un
total acumulado de 395.1 mm, en circunstancias que un afo normal registraria a la fecha
774 mm, lo que representa un deficit de 49%. A la misma fecha, durante el afio 2020 la
precipitacion alcanzaba los 483.5 mm.

Sauzal Sauzal
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PPN 6 7 12 42 156 205 180 99 67 51 29 16 774 870
PP 156 0.8 0 383 133 56.8 28.8 588 63 - - - 395.1 395.1
% 160 -886 -100 -8.8 -147 -723 -84 -406 -6 - - - -49 -54.6

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Septiembre 2021 3.3 10.2 17.9
Climatoldgica 7.8 10.5 16.3
Diferencia 4.5 -0.3 1.6

Estacion Santa Amada

La estacidon Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 7.8°C, 10.5°C
y 16.3°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de septiembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.6°C (4.2°C bajo la
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climatolégica), la temperatura media 10°C (0.5°C bajo la climatolégica), y la temperatura
maxima llegd a los 17.8°C (1.5°C sobre la climatolégica).

En el mes de septiembre registré una pluviometria de 36.1 mm, lo cual representa un 46.9%
con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a septiembre se ha registrado un
total acumulado de 312.4 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha
879 mm, lo que representa un deficit de 64.5%. A la misma fecha, durante el aino 2020 la
precipitacidon alcanzaba los 371.7 mm.

Santa Amada Santa Amada
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC A lafecha Anual

PPN 12 10 20 59 184 212 184 121 77 49 29 15 879 972
PP 7.7 3.8 05 157 643 613 359 871 3641 - - - 312.4 312.4
% -358 -62 975 -734 -651 -711 -80.5 -28 -53.1 - - - -64.5 -67.9

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Septiembre 2021 3.6 10 17.8
Climatolégica 7.8 10.5 16.3
Diferencia 4.2 -0.5 15

Estacion Miraflores

La estaciéon Miraflores corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8°C, 10.6°C y
16.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de septiembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 5.3°C (2.7°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 11.1°C (0.5°C sobre la climatoldgica), y la temperatura
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maxima llegé a los 18.1°C (1.6°C sobre la climatolégica).

En el mes de septiembre registré una pluviometria de 58.8 mm, lo cual representa un 84%
con respecto al mismo mes de un aflo normal. De enero a septiembre se ha registrado un
total acumulado de 492.3 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha
832 mm, lo que representa un deficit de 40.8%. A la misma fecha, durante el afio 2020 la
precipitacion alcanzaba los 591.6 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 10 8 15 53 177 208 185 106 70 50 30 16 832 928
PP 467 83 0 264 1764 871 231 655 58.8 - - - 492.3 492.3
% 367 38 -100 -50.2 -0.3 -581 -87.5 -38.2 -16 - - - -40.8 -47

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Septiembre 2021 5.3 11.1 18.1
Climatologica 8 10.6 16.5
Diferencia -2.7 0.5 1.6

Estacion Lomas

La estaciéon Lomas corresponde al distrito agroclimatico 07-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.8°C, 10.3°C y 14°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
septiembre en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3.9°C (4.9°C bajo la
climatolégica), la temperatura media 9.2°C (1.1°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 14.8°C (0.8°C sobre la climatolégica).
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En el mes de septiembre registré una pluviometria de 69.2 mm, lo cual representa un
100.3% con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a septiembre se ha
registrado un total acumulado de 600.3 mm, en circunstancias que un afno normal
registraria a la fecha 745 mm, lo que representa un deficit de 19.4%. A la misma fecha,
durante el afio 2020 la precipitacién alcanzaba los 717.7 mm.

Lomas Lomas
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 8 13 41 142 194 169 101 69 40 23 15 745 823
PP 325 23 6.7 27 1551 1481 56.6 1028 69.2 - - - 600.3 600.3
% 306.2 -71.2 -485 -341 92 -237 -665 1.8 0.3 - - - -19.4 -27.1

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Septiembre 2021 3.9 9.2 14.8
Climatolégica 8.8 10.3 14
Diferencia -4.9 -1.1 0.8

Estacion Cauquenes

La estacién Cauquenes corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8.5°C, 11°Cy
16.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de septiembre en la estacidon: la temperatura minima alcanzo los 3.1°C (5.4°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.4°C (0.6°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 19.2°C (2.4°C sobre la climatolégica).

En el mes de septiembre registré una pluviometria de 45.8 mm, lo cual representa un 73.9%
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con respecto al mismo mes de un ano normal. De enero a septiembre se ha registrado un
total acumulado de 390 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 712
mm, lo que representa un deficit de 45.2%. A la misma fecha, durante el afo 2020 la
precipitaciéon alcanzaba los 365.2 mm.

Cauquenes Cauquenes
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 7 12 37 143 176 174 93 62 43 24 12 712 791
PP 196 06 02 228 127.7 582 458 693 458 - - - 390 390
% 145 -914 -98.3 -384 -10.7 -66.9 -73.7 -255 -26.1 - - - -45.2 -50.7

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Septiembre 2021 3.1 10.4 19.2
Climatolégica 8.5 11 16.8
Diferencia -5.4 -0.6 2.4

Estacion Coronel de Maule

La estacion Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 07-15. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.6°C, 11.1°C
y 16.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de septiembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 3.9°C (4.7°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.3°C (0.8°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegd a los 17.5°C (0.9°C sobre la climatolégica).

En el mes de septiembre registré una pluviometria de 85.5 mm, lo cual representa un
129.5% con respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a septiembre se ha
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registrado un total acumulado de 472.5 mm, en circunstancias que un ano normal
registraria a la fecha 764 mm, lo que representa un deficit de 38.2%. A la misma fecha,
durante el afo 2020 la precipitacién alcanzaba los 356 mm.

Coronel de Maule Coronel de Maule
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 9 7 15 40 147 196 174 110 66 41 23 15 764 843
PP 285 39 0.1 279 1047 646 314 1259 855 - - - 472.5 472.5
% 216.7 -443 -99.3 -30.3 -288 -67 -82 145 295 - - - -38.2 -44

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Septiembre 2021 3.9 10.3 17.5
Climatoldgica 8.6 11.1 16.6
Diferencia 4.7 -0.8 0.9

Estacion Los Despachos

La estacidon Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 8.5°C, 11°Cy
16.8°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de septiembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.2°C (4.3°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.5°C (0.5°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegd a los 17.5°C (0.7°C sobre la climatolégica).

En el mes de septiembre registré una pluviometria de 58.9 mm, lo cual representa un 93.5%
con respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a septiembre se ha registrado un
total acumulado de 370.6 mm, en circunstancias que un afno normal registraria a la fecha
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739 mm, lo que representa un deficit de 49.9%. A la misma fecha, durante el ano 2020 la
precipitacion alcanzaba los 465 mm.

Los Despachos Los Despachos
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC A lafecha Anual

PPN 10 7 14 39 145 185 172 104 63 42 23 14 739 818
PP 15 1.6 0 211 1081 609 302 748 589 - - - 370.6 370.6
% 50 -771 -100 -459 -254 -671 -824 -281 -6.5 - - - -49.9 -54.7

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Septiembre 2021 4.2 10.5 17.5
Climatoldgica 8.5 11 16.8
Diferencia 4.3 -0.5 07

Estacion Monte Flor-Tucapel

La estacidon Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 8°C, 10.6°C y
16.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes
de septiembre en la estacién: la temperatura minima alcanzo los 4.3°C (3.7°C bajo la
climatoldgica), la temperatura media 10.1°C (0.5°C bajo la climatoldgica), y la temperatura
maxima llegé a los 17.4°C (0.9°C sobre la climatolégica).

En el mes de septiembre registré una pluviometria de 79.6 mm, lo cual representa un 92.6%
con respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a septiembre se ha registrado un
total acumulado de 507.5 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha
921 mm, lo que representa un deficit de 44.9%. A la misma fecha, durante el afo 2020 la
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precipitacidon alcanzaba los 368.6 mm.

Monte Flor-Tucapel Monte Flor-Tucapel

JAVAVAVALE

80
80

70
(%)enteed H
i
(%)eAneiey H

3060

(ww)uoroeydioaly
20

0 50 100 150 200 60
(ww)ugroeydioald

RS ] RS

—T

TMIN

(W/rN)elos Y
(W/PIN)Iel0S Y

—wW

2 PP

10 20
(D,)einjesadwa |
10 20

(D,)eimesadwa |

6
(uy/wy)orueIn A

6
(W/w)oUBIA'A

55883885882 8T R TNRIREKRRY 5

2018-01-01 a 2021-09-30 2021-09-01 a 2021-09-30

201712

201711

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 15 12 19 56 187 210 211 125 86 60 33 20 921 1034
PP 344 0.1 05 257 1584 781 415 892 796 - - - 507.5 507.5
% 129.3 -99.2 -974 -541 -153 -62.8 -80.3 -286 -74 - - - -44.9 -50.9

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Septiembre 2021 4.3 10.1 17.4
Climatolégica 8 10.6 16.5
Diferencia -3.7 -0.5 0.9

HORAS FRIO

Las horas frios (medidas hasta el 1 de agosto) que se acumularon durante el invierno estan
dentro de los valores histéricos, considerando los Ultimos 5 afios. Asi, en la estacién
Cauquenes (que representa el secano interior), se alcanzaron 1001 horas, siendo
equivalentes a las registradas el aino 2017, en tanto que en la estacién de Chanco
(represntando a la zona costera), se alcanzaron 656 horas, muy préximas 653 horas
registradas el ano 2019.
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Horas frio acumuladas por afio
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Componente Hidrolégico

Los eventos de finales del mes anterior y recientes han mitigado ostensiblemente la merma
de nieve, aunque se recuerda que es una nieve mas labil, que debiera derretirse con
rapidez. Pese a ello, la nieve acumulada hasta el momento se encuentra por debajo los
valores medios histéricos, segun las estimaciones realizadas por las lineas de nieve de la
DGA.

Nieve equivalente en agua (EAN)
(Evaluado el 1/oct a las 8:00)
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Volumen de Agua equivalente en Nieve segun la DGA
https://dga.mop.gob.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx
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Ambos efectos (recuperaciéon de la nieve y labilidad de la misma), redundan en una
recuperaciéon de los caudales, los que si bien siguen bajo la media histérica, se alejan de los

valores criticos observados en meses anteriores.
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.Min.Mes* 74.9 162.7 2. 7. 1.4 53.2 4 55. 79.0 109.3 112.0 45.0 ‘: _310/0 a _500/0
Caudales registrados en la Regidn segun la DGA

https://dga.mop.gob.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx

Esta recuperacién también ha favorecido a los embalses, los cuales se han recuperado
ostensiblemente. Si bien, hay embalses que tienen agua, se debe de hacer notar que la
mayor parte de ellos son de generacidn eléctrica, por lo que se debe considerar que
seguramente privilegiaran dicha actividad al riego.

Colbun (Mixto) Laguna del Maule (Mixto)

- 8 ,-_-_K-M@MMWJLMMW —_— i Capasidag Méxina 1420 M. — - ——-
=
§ o \A / ]
=2 —— >
=
Sep Oct Nov Die Ene Feb Mar  Abr May Jum Ju  Ago Sep Ssp Oct  Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Ju Ago  Sep
e \/olumen 2020-2021 Volumen Promedio Historico
S 0 N D E F M A M J J A S Capacidad Prom mensual Region
Colbun 1031 1259 1484 1168 1071 992 845 513 559 470 508 913 1002 1544 1178 Maule
Lag. Maule 238 304 343 368 361 372 380 372 368 374 258 406 421 1420 662 Maule
Bullilleo 60 60 60 50 33 15 0 0.8 2.5 17.2 554 46 60 60 56 Maule
Digua 225 225 19 129 63 19 11 5.1 29 87 126 170 225 225 218 Maule
Tutuven 14.1 14,7 125 89 59 3.7 18 0.8 17 23 93 6.1 8.8 22 13 Maule
Estado de los embalses seguln la DGA

https://dga.mop.gob.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx
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Depresion Intermedia > Malezas

Trigos invierno. Estos, al encontrarse en encafado, es conveniente el tomar nota de las
posibles causas en el fallos en el plan de control de malezas asi como también de las areas
de mayor infestaciéon en el campo.

Trigos primaverales. En el caso de trigos de aquellas siembras realizadas mas
recientemente, y gue se encuentren aun en macolla, es necesario revisar las condiciones
(especies, numero de individuos) de infestacién, especialmente de malezas latifoliadas (hoja
ancha), para decidir las mejores alternativas de control antes del periodo de encafado.
Porotos. Realizar labores de preparacién de suelo, considerando un barbecho quimico o el
empleo de la técnica de falsa cama de siembra. Esto Ultimo corresponde a que tras un la
primera preparacion, se deja germinar una primera poblacién de plantulas de malezas.
Cuando estas se encuentre en estado de cotiledén (maximo 2 hojas verdaderas), se debe
realizar una labor mecanica de control lo mas superficial posible, idealmente menos de 4 cm
de profundidad. La labor se puede repetir si la siembra se atrasa y sale una segunda
poblacién de malezas.

Frutales menores. Realizar una aplicaciéon localizada de herbicida en la superficie de las
hojas en brotes de correhuela que tengan entre 15 y 30 cm de largo y antes de que la
correhuela alcanzase su primera flor. Esto se puede realizar con gotario o esponja utilizando
un herbicida sistémico (glifosato) concentrado. Lo anterior debe realizarse cuidadosamente
sin tocar con la solucién las estructuras vegetativas del frutal menor.

Depresion Intermedia > Cultivos > Arroz

Durante este mes los agricultores se encuentran iniciando sus siembras. Las condiciones
climaticas, con precipitaciones durante el mes de septiembre han complicado las opciones
de siembra, sobre todo para agricultores que realizan siembra directa. Sin embargo, se
espera una ventana de clima favorable para la realizaciéon de estas siembras a partir de 15
de octubre. Es importante considerar que, si bien, el embalse Dagua estd en un 100 % de
embalsado, las precipitaciones han sido bajas para la presente temporada (- 40 %).
Considerando lo anterior, se sugiere una reducciéon de un 20 % en la superficie a sembrar
por los agricultores. Finalmente, se recomienda realizar las siembras durante el mes de
octubre, evitando sembrar en el mes de noviembre.

Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo

Los trigos invierno y/o habito alternativo se encuentran a finales de en encafado. Ya se
debiera haber aplicado la segunda dosis de nitrégeno, completando el total considerado
para el cultivo.

Es importante determinar la apariciéon de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Para siembras con variedades de primavera, ya se debiera haber aplicado la segunda dosis
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de nitrégeno, completando el total considerado para el cultivo

Para aquellas siembras realizadas tarde, 15 de septiembre, ya se debiera haber aplicado la
segunda dosis de nitrégeno, completando el total considerado para el cultivo. También se
debe realizar el control de malezas.

Depresion Intermedia > Frutales Menores

Para el periodo informado realizar labores de manejo del cultivo respecto a raleo de retofios
cuanto ha realizado poda a piso en frambueso para favorecer la floracién gue se inicia en el
periodo. Realice labores de manejo de malezas sobre y entre hilera de manera quimica y
mecanica, ideal es combinar el uso de mulch, control mecénico y eventualmente herbicidas.
Mucha atencién con la emergencia de semillas en inicio de primavera. Se recomienda
realizar labores oportunamente que desfavorecerdn la aparicién o desarrollo de ellas.
Considerar el aumento de las temperaturas diurnas y del fotoperiodo variables a los cuales
es altamente sensible el cultivo del frambueso. Considerar el monitoreo en general del
huerto para evaluar la necesidad de manejo de la condicién sanitaria expresado en
enfermedades del tipo fungoso en la cafa o en el desplegado de hojas, aplicando fungicidas
de prefloraciéon en base a productos clpricos para bajar la incidencia de dichos patdégenos.
Revise la sintomatologia del Tizdn de yemas (Didymella applanata), el mas caracteristico es
la inhibicidon de la brotacién de las yemas, las estructuras afectadas se rodean de un halo
plomizo o purpura, con numerosos picnidios y seudotecios sobre estas lesiones, los cuales
se ven como pequefios puntos negros del tamafio de puntas de alfiler. Su aparicién estd
relacionada con la humedad relativa y lluvias, al igual que el Tizén de la cafia (Leptosphaeria
coniothyrium).

Aplicar la fertilizacién de primavera segun analisis de suelo, debe priorizar las aplicaciones
de nitrégeno, calcio y potasio como muriato.

Respecto a las medidas de mitigacién de dafio de la mosca de alas manchadas D. suzukii a
destacando para el periodo: revise condicidon de la cubierta antimaleza sobre la hilera, esta
dejaria expuesta a las larvas a la depredacidn por otros insectos y ademas favorece la
desecacidn, evite anegamientos intrapredial para ello promueva el uso de riego tecnificado,
en relacién a la poda el raleo de retofios es fundamental para disminuir la densidad del seto
de manera tal que mejore la ventilacién entre las hileras, no dejar basura en contenedores
abiertos o acumulacidn al aire libre, realice un manejo de las malezas entre hileras y en el
entorno dejando una altura no mayor a 5 cm y revise frutales silvestres en el entorno del
huerto comercial instalando debidamente trampas en todo el sector.

Depresion Intermedia > Ganaderia
Bovinos de carne.

Los bovinos en época de parto por lo que hay que preparase para este momento con forraje
suplementario, lugares abrigados en galpén para tener madres y crias que pudiesen tener
problemas en parto y disponer de productos veterinarios para cualquier emergencia.

Poner a disposicion sales minerales ricas en fésforo y calcio, conseguir residuos de molineria
gue pueden ser usados como suplementacién y agregar algo de grano. Evitar cualquier
stress en los animales por perros en los arreos y el uso de picanas que les demande un
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gasto de energia innecesario.
Depresion Intermedia > Praderas

Las praderas sembradas en otofio ya han iniciado su periodo de crecimiento activo y se
pueden comenzar a pastorear con ovinos o bovinos. Preocuparse que el suelo este firme y
sin exceso de humedad para evitar dafo en la pradera.

Las praderas de pastoreo (trébol blanco/gramineas) han crecido segun lo esperado a la
época, aumentando su tasa de crecimiento por el aumento de la temperatura ambiental; se
puede comenzar a subir la carga paulatinamente, evitando el sobrepastoreo, dejando un
residuo de 4 a 6 cm para una adecuada recuperacidon e ir ajustando la carga animal de
acuerdo a la disponibilidad de forraje.

Las praderas de corte (trébol rosado y alfalfa) han comenzado su temporada de crecimiento,
y durante este mes estarian idéneas para comenzar la elaboracién de heno.

Se debe realizar la fertilizar de mantencién en praderas permanentes de pastoreo, si aln no
se efectda, con 150-200 kg superfosfato triple ha-1 y 100 a 150 kg/ha de muriato de potasio.
No se recomienda aplicar nitrégeno, ya que ird en menoscabo del trébol blanco favoreciendo
el crecimiento de la graminea. En praderas de corte (alfalfa y trébol rosado) de segundo afio
fertilizar con 200-300 kg/ha de muriato de potasio, parcializado en dos dosis durante la
ultima quincena de octubre y enero.

Depresion Intermedia > Cultivos > Leguminosas
Poroto

Durante el mes de octubre se debe iniciar la preparaciéon del suelo para el establecimiento
del cultivo. Los productores deben considerar la historia del potrero y el tipo de suelo, esto
en términos de residualidad de herbicidas utilizados con anterioridad y al tipo y carga de
malezas existentes, también un factor importante a considerar son las condiciones de
drenaje del potrero, siendo el poroto muy sensible a suelos con excesiva humedad.

El poroto también es sensible a los suelos frios, adelantar la siembra debe ser un factor a
considerar, pues esto puede afectar la germinacién del cultivo, ya que un mayor tiempo bajo
suelo y sin emergencia del cultivo incrementa el riesgo en verse afectado por el complejo
de hongos y/o plagas causantes de las pudriciones y dafios radiculares. Siembra en suelos
mas calidos en la primavera ayudara a estimular la emergencia y el crecimiento rapido.

Un factor importante a considerar es que al momento de la siembra el suelo cuente con una
buena humedad, esto permitira una rapida y uniforme emergencia del cultivo y facilitara la
acciéon de los herbicidas y fertilizantes. Si al momento de la siembra cuenta con poca
humedad, es recomendable regar el suelo, aunque esto signifique reatrasar la siembra en
algunos dias.

Precordillera > Malezas

» Trigos invierno. Estos, al encontrarse a finales de encafado, es conveniente el tomar
nota de las posibles causas en el fallos en el plan de control de malezas asi como
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también de las dreas de mayor infestacion en el campo.

Precordillera > Cultivos > Trigo

Los trigos de invierno y/o de habito alternativo se encuentran a finales de encafado. Ya se
debiera haber aplicado la segunda dosis de nitrégeno, completando el total considerado
para el cultivo.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Precordillera > Cultivos > Leguminosas
Poroto

Durante el mes de octubre se debe iniciar la preparaciéon del suelo para el establecimiento
del cultivo. Los productores deben considerar la historia del potrero y el tipo de suelo, esto
en términos de residualidad de herbicidas utilizados con anterioridad y al tipo y carga de
malezas existentes, también un factor importante a considerar son las condiciones de
drenaje del potrero, siendo el poroto muy sensible a suelos con excesiva humedad.

El poroto también es sensible a los suelos frios, adelantar la siembra debe ser un factor a
considerar, pues esto puede afectar la germinacién del cultivo, ya que un mayor tiempo bajo
suelo y sin emergencia del cultivo incrementa el riesgo en verse afectado por el complejo
de hongos y/o plagas causantes de las pudriciones y dafios radiculares. Siembra en suelos
mas calidos en la primavera ayudara a estimular la emergencia y el crecimiento rapido.

Un factor importante a considerar es que al momento de la siembra el suelo cuente con una
buena humedad, esto permitira una rapida y uniforme emergencia del cultivo y facilitara la
accion de los herbicidas y fertilizantes. Si al momento de la siembra cuenta con poca
humedad, es recomendable regar el suelo, aunque esto signifique reatrasar la siembra en
algunos dias.

Secano Costero > Cultivos > Trigo

Los trigos en estado de inicio de aparicién de la hoja bandera. En esta etapa de desarrollo
del cultivo se deben hacer observaciones frecuentes para determinar la posible apariciéon de
alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria u otras manchas foliares.

Secano Costero > Ganaderia

Los ovinos estan en plena paricién, por lo que hay que estar suplementarlos con forraje
conservado, algo de grano de avena que puede ser mezclado con triticale chancado a razén
de 150 a 250 gr/dia e ir aumentando gradualmente hasta 400 gr/dia y ofrecer sales
minerales que tengan especialmente fésforo, calcio y vitaminas, para un mejor
aprovechamiento del forraje seco que se les proporcionando. Vigilar el rebafo e ir apartando
y llevando cerca del galpén e ir palpando ubres de vientres para tener mayor claridad de
animales que estdn mas cerca del parto, tener en lo posible habilitado un sector de galpdn
para recibir a animales con problemas de ahijamiento o con dificultades de parto, por lo que
hay que desinfectar las paredes, tener piso limpio con viruta para dar mayor abrigo, paredes
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bien cerradas por corrientes de aire y que sea de facil ventilacién , preocuparse
especialmente del ahijamiento de las crias en las primeras horas después del parto, tener
elementos para desinfectar ombligo de crias recién nacidas y alimento conservado para
madres y suficiente agua de bebida limpia, cuidar ataque de predadores

como perros que en esta época se hacen mas habituales

Bovinos en época de parto por lo que hay que preparase para este momento con forraje
suplementario, lugares abrigados en galpdén para tener madres y crias que pudiesen tener
problemas en parto y disponer de productos veterinarios para cualquier emergencia.Poner a
disposicién sales minerales ricas en fésforo y calcio, conseguir residuos de molineria que
pueden ser usados como suplementacién y agregar algo de grano. Evitar cualquier stress en
los animales por perros en los arreos y el uso de picanas que les demande un gasto de
energia innecesario.

Secano Costero > Cultivos > Leguminosas
Poroto

Durante el mes de octubre se debe iniciar la preparacién del suelo para el establecimiento
del cultivo. Los productores deben considerar la historia del potrero y el tipo de suelo, esto
en términos de residualidad de herbicidas utilizados con anterioridad y al tipo y carga de
malezas existentes, también un factor importante a considerar son las condiciones de
drenaje del potrero, siendo el poroto muy sensible a suelos con excesiva humedad.

El poroto también es sensible a los suelos frios, adelantar la siembra debe ser un factor a
considerar, pues esto puede afectar la germinacion del cultivo, ya que un mayor tiempo bajo
suelo y sin emergencia del cultivo incrementa el riesgo en verse afectado por el complejo
de hongos y plagas causantes de las pudriciones y dafos radiculares. Siembra en suelos
mas célidos en la primavera ayudard a estimular la emergencia y el crecimiento rapido.

Un factor importante a considerar es que al momento de la siembra el suelo cuente con una
buena humedad, esto permitira una rapida y uniforme emergencia del cultivo y facilitara la
accién de los herbicidas y fertilizantes. Si al momento de la siembra cuenta con poca
humedad, es recomendable regar el suelo, aunque esto signifique reatrasar la siembra en
algunos dias.

Lenteja

Debe revisarse la presencia de malezas de hoja ancha, que si son abundantes debe hacerse
un control con cultivadores o manual, en la actualidad no se disponen de herbicidas de post
emergencia etiquetados en Chile, para controlar este tipo de malezas en lenteja.

Durante este periodo del ano donde existen posibilidades de alta humedad relativa y
temperaturas mayores a 20°C el cultivo pude verse afectado por la roya de la lenteja, ante
primeros signos de la enfermedad deben realizarse aplicaciones con fungicida de manera
inmediata, retraso en las aplicaciones redundaran en bajas significativas de rendimiento.
Marea negra no es una enfermedad causada por algin microorganismo, tiene su origen en
un desquilibrio nutricional que afecta a la planta, aumento en la absorcién de fierro y
manganeso, causando toxicidad en la planta provocando una defoliacién completa en caso
extremos. Para mitigar estos efectos se recomienda realizar aplicaciones al suelo de fuentes
nitrogenadas de fertilizantes granulares.
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Garbanzo

Siembras primaverales no son recomendadas debido al déficit de precipitaciones que afecta
a esta zona del pais, cabe recordar que este cultivo es mantenido solo con la humedad
residual producto de las precipitaciones durante el afo.

Debe revisarse la presencia de malezas de hoja ancha, que si son abundantes debe hacerse
un control con cultivadores o manual, en la actualidad no se disponen de herbicidas de post
emergencia etiqguetados en Chile, para controlar este tipo de malezas en garbanzo.

Secano Interior > Cultivos > Trigo
Los trigos en inicio de espigadura o algunas variedades mas precoces en plena espigadura.

En esta etapa de desarrollo del cultivo se deben hacer observaciones frecuentes para
determinar la posible aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria u
otras manchas foliares.

Secano Interior > Frutales > Vides
Manejo Sanitario
Manejo de Brevipalpus chilensis o falsa aranita roja de la vid.

Este acaro se encuentra en la primera etapa de su ciclo reproductivo, la primera generacion
originada por las hembras que hibernaron gravidas (con huevos fértiles) bajo la corteza. La
hembra sale del receso provocando dafios importantes durante su alimentacién ya que
ataca tejidos jovenes y brotes en crecimiento. Succiona los fluidos de los tejidos vegetales
generando dafio y también la muerte de estos, caracterizados por una tonalidad parda lo
gue indica que las hojas dafadas pierden capacidad fotosintética. Las hembras oviponen
huevos que dan origen a la primera generacién de la plaga en la temporada en curso
(2021/22).

Para monitorear esta plaga se debe revisar brotes y hojas en el envés y registrar el numero
de individuos.

De existir la plaga, se debe controlar con acaricidas cuanto antes, para evitar que las
hembras continten oviponiendo, aumentando la poblacién del dcaro y por ende el dano.

En resumen, la estrategia es bajar la poblacidon de las hembras que salen del receso invernal
para oviponer y dar origen a la primera generacidn de la plaga, si esto no es efectivo o no se
realizo a tiempo, se debe controlar esta primera generacién. Mientras mas abundante sea la
canopia mayor dificultad existira para controlar las arafitas, pues se esconden en el envés
de la hoja.

Control de enfermedades

El mayor dafio en vifiedos lo ocasiona el oidio de la vid, cuyo agente causal es Uncinula
necator (fase sexual).

Este hongo solo necesita la humedad ambiental para desarrollarse, por lo que estando el
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ambientes cdalidos y en presencia del inoculo comienza la infeccién, caracterizada por la
presencia de micelio grisaceo. El control se realiza con productos a base de azufre, mojable
cuando la canopia no es densa, es decir, hasta brote de 15 cm y en polvo cuando hay gran
desarrollo de follaje.

Se recomienda aplicar una serie de practicas culturales para el control de oidio, entre estas
se encuentran:

- Eliminacion de fuentes de indculo, estructuras con alta presencia de micelio
- Mantener una canopia aireada

- Realizar aplicaciones de fungicidas

Riego

En primavera la temperatura comienza a aumentar en el aire y también en el suelo. Cuando
llega a 102C en el suelo ocurre el llamado pick radicular. Las raices estan en activo
crecimiento e inician la absorcidon de agua y nutrientes para abastecer la demanda de la
parte aérea.

Es importante revisar la demanda de agua medida como evapotranspiraciéon en la pagina de
agromet.inia.cl y de acuerdo a ello programar el riego, que debe reponer el agua que la
planta demanda para hacer un buen manejo del estado hidrico y usar de manera eficiente el
recurso hidrico.

También se recomienda revisar puntos de crecimiento, extremo de brotes para saber si
estan bien hidratados.

Secano Interior > Praderas

Durante el mes de septiembre, se han producido escasas precipitaciones, existiendo de
igual forma un déficit hidrico anual. Esto ha repercutido en un anticipada madurez de las
praderas anuales (comienzo floracién), sobre todo en zonas de lomajes. Con la consecuente
disminucién de forraje verde para los animales, incrementado este efecto por las bajas
temperaturas durante el inicio del desarrollo de la pradera.

Las zonas bajas y con mayor cobertura de espinos, ha permitido mantener la humedad del
suelo por mas tiempo, lo que favorece al crecimiento de las praderas naturales y las de
autosiembra de leguminosas (trébol subterraneo, trébol balansa, hualputra) y gramineas
(ballicas). Permitiendo alimentar a los animales con praderas verdes.

Las siembras efectuadas durante esta temporada deben ser pastoreadas con una carga
animal liviana, ya sean ovinos o bovinos, para permitir una adecuada produccién de flores y
semillas, para favorecer la autosiembra de las praderas.

Las praderas suplementarias de corte (avena/vicia) aln no espigan, por lo que hay que
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prepararse para henificar cuando el grano esté en estado lechoso, lo que ocurrird
aproximadamente a fines de octubre.

Secano Interior > Ganaderia

Los ovinos estan en plena paricién, por lo que hay que estar suplementarlos con forraje
conservado, algo de grano de avena que puede ser mezclado con triticale chancado a razén
de 150 a 250 gr/dia e ir aumentando gradualmente hasta 400 gr/dia y ofrecer sales
minerales que tengan especialmente fosforo, calcio y vitaminas, para un mejor
aprovechamiento del forraje seco que se les proporcionando. Vigilar el rebafio e ir apartando
y llevando cerca del galpdén e ir palpando ubres de vientres para tener mayor claridad de
animales que estan mas cerca del parto, tener en lo posible habilitado un sector de galpén
para recibir a animales con problemas de ahijamiento o con dificultades de parto, por lo que
hay que desinfectar las paredes, tener piso limpio con viruta para dar mayor abrigo, paredes
bien cerradas por corrientes de aire y que sea de facil ventilacién , preocuparse
especialmente del ahijamiento de las crias en las primeras horas después del parto, tener
elementos para desinfectar ombligo de crias recién nacidas y alimento conservado para
madres y suficiente agua de bebida limpia, cuidar atague de predadores

como perros que en esta época se hacen mas habituales

Bovinos en época de parto por lo que hay que preparase para este momento con forraje
suplementario, lugares abrigados en galpdén para tener madres y crias que pudiesen tener
problemas en parto y disponer de productos veterinarios para cualquier emergencia.Poner a
disposicién sales minerales ricas en fésforo y calcio, conseguir residuos de molineria que
pueden ser usados como suplementacidon y agregar algo de grano. Evitar cualquier stress en
los animales por perros en los arreos y el uso de picanas que les demande un gasto de
energia innecesario.

Para calcular la humedad superficial disponible en el suelo se utilizan las salidas de modelo
LPRM generados a partir de los datos del instrumento de microondas AMSR2 (Advanced
Microwave Scanning Radiometer 2) a bordo del satélite Shizuku (GCOM-W1).

El satélite orbita a 700 km sobre la superficie de la tierra con una antena de 2.0 metros de
didmetro que rota cada 1.5 segundos obteniendo datos sobre un arco (swath) de 1450 km.
El modelo utilizado por INIA es el LPRM, que es aquél que ha demostrado mejores
resultados, esto es, menor sesgo y menor error medio cuadratico en la validacién para
Sudameérica segun Bindlish et al. (2018).
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Disponibilidad de agua del 30 de septiembre al 15 de octubre de 2021, Region del Maule
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Analisis Del Indice De Vegetacion Normalizado (NDVI)

Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminucién de la cobertura vegetal en
esta época del afilo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién) .

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.63 mientras el ano pasado
habia sido de 0.61. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.6.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.
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30 de septiembre al 15 de octubre de 2021
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La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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NDVI del 30 de septiembre al 15 de octubre de 2021, Region del Maule
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Anomalia de NDVI del 30 de septiembre al 15 de octubre de 2021, Regién del Maule
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Diferencia de NDVI del 30 de septiembre al 15 de octubre de 2021, Region del Maule
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Para el monitoreo del estado de la vegetacién en la Regién del Maule se utilizé el indice de
condicién de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores
de 0% a 100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicion desfavorable en la vegetacién,
siendo 0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Region del Maule presenté un valor mediano de VCI de 75% para el
periodo comprendido desde el 30 de septiembre al 15 de octubre de 2021. A igual periodo
del afo pasado presentaba un VCI de 58% (Fig. 1). De acuerdo a la tabla 1 la regién, en
términos globales presenta una condicién favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condiciéon de la vegetaciéon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2021 para la
Regidén del Maule.

A continuacién se presenta el mapa con los valores medianos de VCI en la Regién del Maule.
De acuerdo al mapa de la figura 2 en la tabla 2 se resumen las condiciones de la vegetacion
comunales.

Tabla 2.Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién del Maule de
acuerdo al analisis del indice VCI.

[0, 10] (10,20]  (20,30]  (30,40] (40, 100]

# Comunas 0 0 0 0 30
. ., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicidén Favorable
Extrema Severa Moderada Leve

La respuesta de la vegetacién puede variar dependiendo del tipo de cobertura que exista
sobre el suelo. Utilizando la clasificaciéon de usos de suelo de la Universidad de Maryland
proporcionada por la NASA se obtuvieron por separado los valores de VCI promedio regional
segun uso de suelo proporcionando los siguientes resultados.
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Figura 2. Valores promedio de VCI en matorrales en la Regién del Maule.

Praderas

|51‘55‘45|I5049435047I||49||6056|

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule.
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Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién del Maule.
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ice de Condicion de la Vegetacién (VCI) del 30 de septiembre al 15 de octubre de 2021
Regidén del Maule

73°0'0"W 72°0'0"W 71°0'0"W
v
=, ™
g ' ) i ~au % :
in o - Romeral E
” ClureptofSagtadalFamilia ~
Curicé
onstitucion Moina - [0’ 10)
i Maule B (10, 20]
=hanco > iYerbas/Buena San|Glemente] = (20, 30]
Villa Alegre B (30; 40]
: Pel{Uhue Goxiie s : O (40, 50]
2 JlCatquenes a 2 0 (30, 60]
« L Longavi « B (60, 70]
B (70, 80]
(Rasel B (80, 90]
Bl (90, 100]
0 Sin datos
90 45 0 90 Km
P || —
73°00"W 72°00"W 71°00"W

Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regidon del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién del Maule
corresponden a Rauco, Romeral, Hualane, Curico y Teno con 50, 58, 60, 62 y 65% de VCI
respectivamente.
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30 de septiembre al 15 de octubre de 2021
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Figura 3. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 30
de septiembre al 15 de octubre de 2021.

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
38



https://www.inia.cl

